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UJESJELLES KANALIZIME SH A DELVINE
NIPT KA6909504W

SHENIME SHPJEGUESE
(PASQYRAT FINANCIARE 2019)

A KUADRI KONTABEL I APLIKUAR SI DHE

CERSHAROGHI [ POLAT IR VE RV ESORE ANYIVIBLE TE

PERDORURA PER PREGATITJEN K PASQYRAVE
FINANCIARE

a.-Menyra e Pregatitjes se Pasqyrave Financiare

P F e shogerise jane pregatitur ne te gjitha aspektet e tyre materiale, ne
perputhje me SKK, te cilat perfshijne rregullat e percaktuara ne ligjin Nr. 9228 date
20 04 2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” i ndryshuar me ligjin 9477
‘date 09.02.2006 dhe ne “Standartet Kombetare te Kontabilitetit” (SKK) te permiresuara

Pasqyrat Financiare jane pergatitur duke ndjekur ¢ zbatuar Politikat Kryesore
Kontabel si ; politika per njohjen e aktiveve,e delyrimeve , e te drejtave .e te ardhurave
e shpenzimeve si dhe vleresimin e tyreGjithashtu gjate pergatitjes se Pasqyrave
Financiare jane pasur parasysh Parimet e meposhteme :

Parimi i te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara,

Parimi i Njesise Ekonomike Raportuese,

Parimi 1 vijimesise s¢ veprimtarise ekonomoke si dhe Parimi | Kompesimit.

Karakteristikat cilesore te pergatitjes se Pasqyrave Financiare jane ato ge ¢
bejne informacionin ¢ dobishem per perdoruesin.

Karakteristikat kryesore ge jane mbajtur parasysh gjate hartimit te Pasqyrave
Financiare jane

Kuptueshmeria,Rendesia , Materialiteti, Besueshmeria dhe Krahasueshmena

b.Rregullat per vieresimin Mjeteve Monetare
Mijetet monetare perfagesojne Likujditetet e njesise ekonomike ne arke dhe ne banke

.ne llogari rrjedhese ,investime ne tregun ¢ parase dhe tregje te tjera shume likuide
duke ndjekur politiken kontabel te Vleres se drejte ne zbatim te SKK 3



ROVENA GgERrequllat per vieresiminiesnktiveve te tjera
financiare afatshkurtera

Aktiveve (e tjera financiare afashkurtera kerkesa e arkelueshime afatshikurtera letra me
vlere dhe investime te tjera financiare jane le pasqyruara mbi bazen e vleres se
faturave origjinale te leshuara klienteve apo te dokumentave te tjere kontabel Politika
kontabel e ndjekur per aktivet financiare afatshkurtera cshic sipas Kostos se amortizuar
ge eshte ¢ barabarte me vleren nomonale e kerkeses per arketim minus zhvleresimin
n.q.s. ka) sipas SKK 3.

d, Rregullat per vierecsimin e Gjendjeve te Inventarit.

Gjendjet e inventarit klasifikohen ne Lende te para ,Prodhim ne proces,Produkte te
gatshme, Mallra per rishitje Parapagesa per rishitje. Politika e ndjekur eshte ajo ¢
YiCresimil me vIeren me W wlel mws kostos dhie vleres neio w realizucshine. Kosto
Hogaritet per cdo ze duke perdorur metoden e mesatares se ponderuar{ SKK 4).
Menyra ¢ Vleresimit te Inventareve permbledh shpenzimet e blerjes se lendeve te
para.mallrave e materialeve .shpenzimet e transpornit.dhe shpenzimet e (jera deri ne
magazinimin e tyre.

Shogeria nuk ka bere yviersim (€ inventarit dhe giendja ¢ invenwnt eshie me
kpston historike.

e.Rregullat per vieresimin e Parapagimet dhe

‘ shpenzimet e shtyra

Parapagimet dhe shpenzimel e shiyra perfagesojne shpenzimet e bera gjate vitit
financiar por ge u perkasin periudhave te ardhshme te njesise ekonomike.Per to eshie
ndjekur politika kontabel kosto minus zhvleresimin ngs kate tille . pasqyruar sipas
percaktimit e ne zbalim te SKK 1.

f. Rregullat per vieresimin e Aktiveve afatgjata
materiale

Aktivet afatgjata materiale te te ndara ne zerat si toka.ndertesa,makineri e paisje,paisje
zyre ¢ informatike te klasifikuara sipas SKK 3 jane perfshire ne pasqyrat {inanciare
duke ndjekur politiken kontabel Kosto e blerjes ose prodhimit ose shuma e rivieresuar
minus amortizimin ¢ akumuluar dhe zhvleresimin ngs ka.Metoda e llogaritjes se
Amortizimeve behet ne zbatim te ligjit nr 8438 date 28 12.1998 per normat e
amortizimit.
Baza ¢ llogaritjes mbi vleren neto kontabel,
Llogaritja ¢ amortizimit per AAM te hyra gjate vitit eshte behet duke filluar nga data 1
e muajit pasardhes.

- Per ndertesat me 5 % te vleftes se fillestare .

- Kompjutera e sisteme informacioni me 23 % te vleftes se mbetur

- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur

Faktikisht amortizimi per vitin 2019 eshte llogaritur vetem per ndertesat

dhe makineri e pajisje dhe rrjete me Amortizimi linear me norme ( 2%deri3%)



g-Rregullat per vieresimin e Huave e Parapagimeve

Huate dhe parapagimet te klasifikuatra sipas zerave (e pagueshme ndaj furnitoreve, ndaj
punonjesve,detyrime tatimore,hua te tjera jane vieresuar sipas faturave te blerjes e
dokumentave (c ere orgjinale kontabel, sipsa SKK 3.

h.Rregullat per vileresimin e Kapitalit

Kapitali i njesise ckonomike vleresohet sipas vieres kontabel e kapjmljt aksionar te
emctuar ne krijfim e njesise ekonomiks, rezervave o krijuara ne perputhje me statutin ¢
njesise ekonomike,ne perputhje me kerkesat e ligjit “Per shoqerite Tregtare’ ose ndonje
ligj Geter te aplikueshem Fitimet e pashperndara ge perbehet nga fitimet e akumuluarn
minus pagesat e bera ose te perdorura.Fitimet e pashperndarate ndikuatra nga ndikimet
ne politkat kontabel (skk 1)korigjimi 1 gabimeve si dhe rivieresimi i aktiveve afatgjata
muteriale(SKK 3).

Fitimi osc humbja ¢ vitit financiar e barabarte me fitimin ose humbjen e raportuar ne
pasqyren ¢ (¢ ardhurave ¢ shpenzimeve.

Gjate vitit 2018 fitimet dhe humjet te mbartura dhe nje pjese e rezerves
statutore kane kaluar ne kapital

r

i. Rregullat e vieresimit te te Ardhurave

Te ardhurat perfagesojne shitjet neto e rrjedhimisht te ardhurat e perftuara nga kryerja
£& punimeve ne ndertim gjate periudhes kontabel te vleresuara sipas SKK 8 dhe tc

produktit ne proces ndertimi te vlersuar sipas SKK 4.

Rregjistrimi sipas mases se realizimit te tyre dhe te lidhjes ge kane me ushitrimin ¢

mbyllur Kontabel, pamvaresisht nese arketimi i tyre apo i nje pjese prej tyre do te

ndodhe ne nje ushtrim pasardhes.

i- Rregullat e vieresimit te Shpenzimeve direkte

Shpenzimet e njesise ekonomike e vitit financiar perfagesojne shpenzimet e blerjes te
mallrave, lendeve te para dhe sherbimeve te konsumuara per veprimtarine paresore
Jkoston e sherbimeve kryesore te vlersuara me cmimet e blerjes e te verleluara me
fatura origjinale e dokumenta te tjera kontabel,shpenzime ge lidhen ne menyre direkte
me mallrat ose produktet e destinuara per shitje.

Pagat shperblimet dhe kompesimet monetare ,sigurimet shogerore te paguara nga njesia
ckonomike te llogaritura mbi pagat ge i perkasin periudhes kontabel pamvaresisht nga
fukti nese ato jane paguar ose jo.Shpenzimet per amortizimin e vijne nga renia ne
vlere e aktiveve afatgjata. Shpenzimel e tjera ge jane shpenzimet e tjera te pa perfshira
ne zerat e mesiperm por ge lidhen me veprimtarine kryesore te njesise ckonomike.

k. Rregullat e vleresimit te Shpenzimeve (Te Ardhurave) Financiare
Te ardhurat ose shpenzimet financiare jane klasifikuar ne te ardhura ose shpenzime nga

interesal bankare, e ardhura (shpenzime) te interesi mbi hua, bono, marreveshje e
gerase financiare etj, Te ardhura (shpenzime) nga ndryshimi i kursit e kembimit, w



Levizgjel ¢ kapitalit viti-2019

Fitimi humbje e vitit 2019- 8904665 lcke

Pages dividenti--- @)

Rritje rezerves—

B Gjendja e kapitalit 31.12.2019--- 109315595 leke
Kapitali nenshkruar-— I75876911 leke

Razaryat lipjore———- 3720172 lokee

Fimimet e pashperndura thumbja ¢ mbartur- -61376822 lcke

Fitimi humbja viul 2019- §904003 [che

Ira sic shikonet kemi ulje © kapitalit
C.NORYSHYMI { POLITIKAVE KONTABLE
Standartel Kombetare (e Kontabililetit te permirsuara kane hyre ne fvqi me
01 janar 20135, pasqyrat financiare jane hartuar mbi bazen e skk te permirsuar,
D.CABIME MATERJALE NGA USHTRIMET E MEPARSHME
Nuk ka sabime materjale e ushirimeve e meparshme.
E.NGJARJET FPAS BILANCIT
Nuk ka ngjarje pas bilancit ge te kete patur efekt te mundshem mbi periudhen ge
perishijne pasqyrat financiare.
F_VAZHDIMESIA F SHOQERISE
Shogeria mendon se ne te ardhmen do te rrise me tej aktivitetin e saj ekonomik, dhe per
rrjedhoje Kapitalet & veta.
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